A quall semtemça o Mestre nosso senhor aquy mandou treladar e mamdou a mim notairo apostolico que ha<sup>1303</sup> concertase e subscrepvese e asynase de meu synal apostolico pera valer e fazer fee. A qual eu concertey com ho dito trelado verdadeiramente e subscrepvii aqui e asyney de meu synal apostolico que tall he per mandado do dito senhor. Testemunhas que foram presentes e todo viram e ouviram o licenciado Francisco Barradas, comendador de Mougelas, chanceler do dito senhor e juiz das Ordens de Santiago e d'Avis e Joham Godinho e Pero Alvarez contadores do dito senhor e outros. E eu Diogo Coelho notairo apostolico que esta sentença fiz screper e subscrepvii aquy e asyney como dito he. Nam seja duvida no riscado onde diz "treladase" per que ho fiz ser verdade.

(Sinal notarial)

<sup>1302</sup> Segue-se uma palavra riscada.

<sup>1303</sup> Segue-se riscado: "treladase".

(fl. 244v, em branco)

(fl. 245)

266

S/d.

Insere: 1500, Abril, 1 – Roma; 1505, Dezembro, 12 – Roma; 1507, Maio, 17 – Roma;  
 1507, Junho, 12 – Roma; 1507, Junho, 12 – Roma

Comsoratoria da Ordem d'Avis a qual esta no cartorio da dita Ordem.

Julius episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus universis archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus prioribus decanis archidiaconis cantoribus thesaurariis et quibusuis aliis personis dignitate ecclesiastica preditis ac metropolitanensi et aliarum cathedralium ecclesiarum canonicis ac eorundem archiepiscoporum et episcoporum officiis et vicariis in spiritualibus generalibus ubilibet constitutis salutem et apostolicam benedictionem. Militanti ecclesie licet immeriti disponente domino presidentes circa curam ecclesiarum et miliciarum omni solertia reddimur in defessa solicii ut juxta debitum pastoralis officii eorum occurramus dispendiis et profectibus divina cooperante clemencia salubriter intendamus. Sane dilectorum filiorum nobilis viri Georgii ducis Colimbriensis administratoris perpetui per Sedem Apostolicam deputati magistratus Milicie de Avis Cisterciensis Ordinis ac universorum priorum preceptorum commendatorum et singulorum militum et fratrum eiusdem militie conquestione percepimus quod nonnulli archiepiscopi episcopi et aliarum ecclesiarum prelati et clerici ac ecclesiastice persone tam relegiose quam seculares necnon duces marchiones comites barones nobiles milites et laici communia civitatum universitatum opidorum castrorum villarum et aliorum locorum et alie singulares persone civitatum et diocesem ac aliarum partium singularum diversarum occuparunt et occupari fecerunt castra villas et alia loca nemora molendina prata terras domos possessiones iura et jurisdictiones necnon fructos redditus census et proventus magistratus prioratum commendatarum preceptoriarum aliorunque beneficiorum eiusdem militie et nonnulla alia bona mobilia et immobilia spiritualia et temporalia ad magistratum pro tempore et priores et preceptores commendatores milites fratres familiares et servitores ac vasallos militie predice necnon magistratus prioratus preceptorias commendatarias et beneficia huiusmodi communiter vel divisim spectantia etiam in gravem magistratus prioratum preceptoriarum commendatarum et aliorum beneficiorum lesionem nonnullis nobilibus et clericis ac laicis concessa et alienata fuisse et ea detinent indebite occupata seu ea detinentibus prestant auxilium consilium vel favorem. Nonnulli etiam civitatum et diocesum et partium predictarum que nomen domini in vacuum recipere non formidant eisdem Georgio prioribus preceptoribus commendatoribus militibus fratribus familiares et servitoribus ac vasalis super predictis castris villis terris nemoribus molendinis pratis domibus possessionibus juribus jurisdictionibus fructibus censibus redditibus et proventibus eorundem et quibusvis aliis bonis mobilibus et immobilibus spiritualibus et temporalibus ac libertatibus exemptionibus et privilegiis dicte milicie rebusque et personis eiusdem tam a romanibus pontificibus predecessoribus nostris quam aliis principibus secularibus concessis necnon aliis rebus ad eosdem administratorem magistrum priores preceptores commendatores milites fratres familiares et servitores ac vassalos magistratum (fl. 245v) preceptorias commendatarias et beneficia huius-

modi comuniter vel divisim spectantibus ac in eorum personas multiplices molestias injurias inferunt et jacturas. Quare ipse Georgius dux et administrator priores preceptores comendatores milites et fratres nobis humiliter supplicarunt ut concessdem (*sic*) valde redditur difficile pro singulis querellis ad apostolicam sedem habere recursum providere ipsis super hoc paterna diligencia curaremus. Nos igitur adversus occupatores detentores presumptores molestatores et injuriatores huiusmodi illo volentes eisdem administratori et pro tempore magistro prioribus preceptoribus comendatoribus militibus fratribus familiaribus servitoribus ac vasallis remedio subvenire per quod ipsorum compescatur temeritas et aliis aditus committendi similia precludatur ac ipsos Georgium ducem et administratorem priores preceptores comendatores milites et fratres a quibusvis excommunicationis suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sentenciis censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis siquibus quomodolibet innodati existunt ad estenctum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore centes discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum per nos vel alium seu alios etiam si sint extra loca in quibus deputati estis conservatores et judices ea que de bonis magistratus prioratum comendatariarum et aliorum beneficiorum huiusmodi per concessiones predictas alienata inveneritis illicite vel distracta ad ius et proprietatem magistratus prioratum comendatariorum et aliorum beneficiorum predictorum prout de jure fuerit faciendum legitime revocare curetis prefatis Georgio duci et administratori et pro tempore magistro prioribus preceptoribus comendatoribus militibus fratribus familiaribus servitoribus ac vasalis efficacis defensionis presidio asistentes non permittatis eos super hiis et predictis exemptionibus et privilegiis necon quibuslibet aliis bonis et unibus ad ipsos administratorem magistrum priores preceptores comendatores milites fratres familiares servidores ac vasallos magistratum miliciam prioratus preceptorias et beneficia huiusmodi ut premittitur communiter vel divisim spectancia ab eisdem vel quibusvis aliis indebite molestari vel eis gravamina seu dampna vel injurias irrogari facturi dictis administratori et magistro pro tempore prioribus preceptoribus comendatoribus militibus et fratribus familiaribus servitoribus et vasallis com ab eis vel eorum procuratoribus futuris requisiti de predictis et aliis personis quibuslibet super restitutione huiusmodi castrorum vyllarum terrarum domorum et aliorum locorum nemorum molendinorum pratorum jurisdictionum jurium et bonorum mobilium et immobilium reddituum quoque et proventuum ac aliorum quorumcunque bonorum ac predictorum exemptionum et privilegiorum nunc et pro tempore concessorum conservatione necnon de quibuslibet molistiis injuriis atque dampnis presentibus et futuris in illis, videlicet, que judicialem requerunt indaginem sumarie simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura juditii in aliis vero prout qualitas eorum exegerit justitie complementum occupatores (fl. 246) seu detentores huiusmodi presumptores molestatores injuriatores necnon contradictores quoslibet et rebelles cuiuscunq; dignitatis status gradus ordinis vel conditionis extiterint quoandocunq; vel quotienscunq; expedierit auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam appellacione postposita compensando invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Ceterum si per sumariam informationem super hiis per vos habendam etiam vobis constiterit quod huiusmodi occupatorum detentorum presumptorum malefactorum injuriatorum ac contradictorum et rebellium presentiam pro tempore morari contigerit pro monitionibus et requisitionibus ac citationibus per vos vel aliquem vestrum de ipsis faciendis tute secure vel comode haberet nequiverit nos vobis monitiones et requesitiones huiusmodi ac citationes quas libet etiam ad effectum declarandi illos incidesse censuras huiusmodi (?) per edicta puprica loris

afigidis<sup>1304</sup> publicis in partibus illis vicinis de quibus sit verisimilis conjectura quod ad noticiam citatorum et monitorum huiusmodi pervenire valeant faciendi ac legentis servatis processibus censuras huiusmodi iteratis vicibus aggravandi plenam et liberam necnon presentium concedimus facultatem volentes et decernentes quod monitiones et requesitiones huiusmodi ac citationes per inde ipsos citatos requisitos et monitos ut premittitur attent ac si eis facte et insimilate personaliter et presencialiter legitime fuissent. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Pape VIII predecessoris nostri quibus cavetur ne quis extra suam diocesem et civitatem nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dictam a fine diocesis sue ad juditium evocetur seu ne judices et conservatores a sede deputati predicta extra civitatem et diocesem in quibus deputati fuerint contra quoscunque procedere seu alii vel aliis vices suas comittere aut aliquos ultra unam dictam a fine diocesis eorundem trahere presumant dum modo ultra tres dictas aliquis autoritate presentium non trahatur seu quod de aliis quam de manifestis injuriis et violentiis et aliis que judicialem querunt indaginem penis in eos si secus egerint etiam id procurantes adiectis conservatores se nullatenus intromitant quam aliis quibuscunque constitutionibus a predecessoriis nostris romanis pontificibus tam de judicibus delegatis et conservatoribus quam personis ultra certum numerum ad judicium non vocandis aut aliis editis que vostre possent in hac parte jurisdictioni ac potestati eiusque libero exercicio quomodolibet obviare. Quodque vos filii vicarii officiales ac canonice de personis que deputari conservatores debent non sitis seu si aliquibus comiter vel divisim a predicta sit sede indultum quod excomunicari suspendi vel interdici seu extra vel ultra certa loca ad judicium evocari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi et eorum personis locis et ordinibus et nominibus propriis mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgencia generali vel speciali cuiuscunque tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totali non insertam vestre jurisdiconis explicatio in hac parte valeat quomodolibet impediri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris literis de verbo ad verbum mencio specialis. Ceterum volumus et apostolica autoritate decernimus quod quelibet vestrum prosequi valeat articulum etiam per alium inchoa tum quamvis idem inchoans nullo fuerit impedimento canonico (fl. 246v) prepeditus quodque a data presentium sit nobis et unicunque vestrum in premissis omnibus et eorum singulis ceptis et non ceptis presentibus et futuris perpetuata potestas et jurisdictionis attributa ut eo vigore eaque firmitate possitis in premissis omnibus ceptis et non ceptis presentibus et futuribus et pro predictis procedere ac si predicta omnia et singula coram vobis cepta fuissent et jurisdictione vestra et cuiuslibet vestrum in predictis omnibus et singulis per citationem vel modum alium perpetuata legitime exitisset. Constitutione predicta super conservatoribus et alia qualibet in contrarium edita non obstante vestrum quantum difficile foret presentes litteras ad singula quibus de illis fides facienda fuerit loca deferre volumus et eadem apostolica autoritate decernimus quod ipsarum transumptis manu publici notarii scriptis et sigilo alicuius prelati vel persone in dignitate ecclesiastica constitute aut curie ecclesiastice munito in judicio et alibi ubi opus fuerit eadem prorsus fides adhibetur et firmiter stetur in omnibus et per omnia que adhiberetur eisdem presentibus litteris si fuerint exhibite vel ostense presentibus preteritis futuris temporibus duraturis. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo quingentessimo kalendas Aprilis. Anno pontificatus nostri secundo.

<sup>1304</sup> Palavra corrigida.

Comfirmaçam apostolica do estatuto que fez o Mestre com os cavaleiros d'Avis  
pera testar.

<sup>1305</sup> Julius episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam ad pia et meritoria opera quibus fratres milicie de Avis Cisterciensis Ordinis pro fide christiani viriliter pugnantes intendunt nostre considerationis oculos extendentes pro multis laudabilibus meritis quibus fratres ipsi domino complacere student merito circa ea que fratrum eorundem feli-cem statutum conservunt favorabiliter intendimos ac ea que propterea processisse dicuntur cum a nobis petitur apostolico munimine roboramus. Sane pro parte dilectorum filiorum nobilis viri Georgii ducis Colinmbriensis administratoris dicte milicie per Sedem Apostolicam specialiter deputati ac modernorum prioris et preceptoris maioris ac celararii et sacriste necnon Didaci d'Azambuja et Johanniss Petri utriusque juris doctoris fratrum difi-nitorum capitulo ac aliorum militum et fratrum dicte milicie nobis nuper exhibita petitio con-tinebat quod alias in capitulo generali dicte milicie die quinta Augusti proxime preteriti in domo hospitalis Beate Marie Anunciate opidi de Setuval Ulixbonensis diocesis juxta lau-dabilem eorum consuetudinem pro tractandis et expediendis rebus dicte milicie capitulari-ter congregati provide considerantes quod licet alias eidem milicie per quondam Johanem XXIII in sua obediencia de qua partes ille tunc erant nuncupatum indultum fuisset quod milites et fratres domos de Avis dicte milicie tunc et pro tempore existentes tam de medie-tate omnium bonorum mobilium tempore obitus sui penes eos existentium quos de fructi-bus et redditibus preceptoriarum et comendarum suarum ac aliorum bonorum per eos eorum industria acquisitorum in vita eorumdem vel in ultima voluntate testamenta condere et in eorum testamentis quascunque personas tam seculares quam (fl. 247) ecclesiasti-cas executores qui voluntates eorumdem jestancium exequirentur deputare possent et si forsitan dicti milites in gerris sine bellis in servitio regum et pro defensione regni Portugalie et Algarpii sine contra christianos hostes regum et regnorum huismodi aut infi-deles pugnando vel alias ab intestato et improvisa morte decederent extunc prior dicte domus de Avis pro tempore existens et illius unos miles milicie quem eiusdem milicie Magister duceret eligendum omnem diligenciam ad libere tenerentur pro recuperanda medietate bonorum mobilium per milites ab intestato huismodi decedentes tempore obi-tus eorum dimissorum et pro remuneratione eorum qui eis in vita servierunt ac animarum defuctorum salute arbitrio magistri prioris et fratris per magistrum electi huismodi distri-buenda ac postmodum per Sedem Apostolicam fratribus militibus qui de cetero habitum per fratres dicte milicie gestari solitum susciperent et professionem per eosdem fratres emitti solitam emitterent indultum fuerit quod matrimonium contrahere possent prout quam plures ex fratribus dicte milicie qui postmodum habitum per dictos fratres gestari solitum suscepserunt et professionem per eosdem fratres emitti solitam emiserunt vigore dicti indulti matrimonium contraxerunt et liberos suscepserunt. Quia tamen nec eis quibus matrimonium contrahere permisum fuerat nec aliis antiquioribus militibus sub indulto huismodi nimine comprehensis de bonis immobilibus tam inter vivos quam in ultima voluntate disponendi facultas concedebatur experientia compartum fuerat quando ipsi cum periculo animarum suarum ac jactura et danpno dicte milicie multos illicitos contractos inire et modos quibus dictam militiam bonis immobilibus per eos acquisitis defraudarent invenire querebant. Premisis fraudibus obviare ac animarum militum et fratrum saluti necnon milicie huism-

<sup>1305</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Esta esta no dos Privilegios fl.76".

modi utilitati consulere cupientes statuerunt et ordinarunt quod de cetero perpetuis futuris temporibus milites comendatores priores fratres et alie persone dicte milicie tunc existentes et que pro tempore essent de omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus et aliis quibuscumque etiam patrimonialibus ac eis successionibus quoruncunque eis pro tempore obvenientibus et per eos ex eorum industria vel allis indecunque acquisitis ac fructibus redditibus et proventibus comendatariarum preceptoriarum beneficiorum porcionum stipendiolorum tam inter vivos quam in ultimis voluntatibus disponere libere et liceite possent dummodo milites comendatores priores fratres et persone prefati medietatem omnium fructuum et redditum unius anni comendatariarum preceptoriarum beneficiorum porcionum stipendiolorum et prestationum que a dicta militia habent magistro aut administratori dicte militiae pro tempore existenti aut eius officialibus ad hoc per eum deputatis in tribus annuis continuis a die per eos habitorum fructuum redditum et proventuum stipendiolorum ac prestationum huiusmodi computandis pro rata per solvere tenerentur que per prefatum magistrum (fl. 247v) seu administratorem predictum in fabricam dicte domus de Avis seu alium usum prout eidem magistro seu administratori videretur exponi debeant. Et si aliquis ex comendatoribus preceptoribus militibus prioribus fratribus et personis predictis facta huiusmodi solutione ab intestato mori contingeret eius bona tam immobilia quam mobilia ad eorum heredes qui alias eis si seculares fuissent ab intestato de jure succedere debuisserent et si sine heredibus tunc milicia huiusmodi eis succedere. Si vero facta aliqua parte non autem totali fructuum aut stipendiolorum solutione decederent eorum heredes volentes residuum solucere statuto et ordinatione huiusmodi gaudere et eis succedere ac bona eorumdem quibus succederent habere deberint. Et si aliquis ex supradictis medietatem fructuum et redditum ac stipendiolorum huiusmodi solvere recusarent eo pretextu quod statuto ac ordinatione huiusmodi uti nollet tales reccusantes solvere per magistrum seu administratorem aut officiales prefatos ad supplendum cogi et compelli possent prout in instrumento puprico desuper confecto dicitur plenius contineri. Quare pro parte Georgii ducis asserentis se clare memorie Johannis regis Portugalie et Algarbii huiusmodi natum existere ac prioris preceptoris cellararii sacriste difinitorum et aliorum militum et fratrum predictorum nobis fuit humiliiter supplicatum ut statuto et ordinacioni huiusmodi pro eorum subsistencia firmiori robur apostolice confirmationis adiicere aliasque in premissis opportune providere de beginnitate apostolicam dignaremur. Nos igitur qui miliciam predictam et illius personas ad tam pium opus defensionis fidei institutum et ordinatum intendentes gerimus in visceribus nostre dilectionis ipsos Georgium ducem priores preceptores celararium sacram diffinitores ac milites et fratres dicte militiae et eorum singulos a quibusvis excommunicationis suspensionis et interdicti aliquisque ecclesiasticis sentenciis et censuris a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis siquibus quomodolibet innodati existunt ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore censemtes huiusmodi supplicationibus inclinati statutum et ordinationem predictam<sup>1306</sup> ac prout illa concernunt omnia et singula in dicto instrumento contenta autoritate apostolica tenore presentium approbanmus et confirmamus ac presentis scripti patrocinio communimus non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus necnon stabilimentis usibus et naturis dicte militiae juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis approbationis confirmationis et communis

<sup>1306</sup> Na margem esquerda, por outra mão: “[...]firmar statutum supra [...]tum”.

tionis infringere vel ei ausu temerario contraire siquis aut hec attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctu Petrum anno incarnationis Dominice milesimo quingentesimo quinto<sup>1307</sup>. Pontificatus nostri anno tertio.

(fl. 248)

Bula de despensaçam dos jeguuns (*sic*) e cirmonias da Ordem d'Avis.

Julius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis nobili viro Georgio duci Colim briensi administratori per Sedem Apostolicam specialiter deputato ac priori maiori et precepotoribus militibus et fratribus militie de Avis Cisterciensis Ordinis presentibus et futuris salutem et apostolicam benedictionem. Laudibus et honore dignissimam nostre religioinis integritatem necnon felicia que pro fidei exaltatione contra christiani nominis inimicos certando peragitis opera cinseris contemplantes affectibus piis desideriis vestris illis presertim que animarum salutem ac comoda et utilitates respiciunt libenter annuimus eaque quantum com Deo possumus favoribus prosequimur opportunis. Sane pro parte vestra nobis nuper exhibita petitio continebat quod licet in fundatione et institutione milicie nostre que ad pugnandum contra sarracenos Christi nominis hostes instituta et fundata fuit eius regula desuper et stabelimentis editis quam plura fuerunt ordinata et inter allia quod Magistri preceptores et fratres illius jejunare in Adventu Domini Nostri Jhesu Christi et singulis quartis et sextis feriis a festo Dominice Ressurrectionis usque ad festum Exaltationis Sancte Crucis mensis Semptembris dumtaxat exceptis jejunare ac singulis diebus cuiuslibet anni pro horis canonicas sempiternam spalmos penitenciales cum lettaniis et letanias ipsas genibus flexis in terra dicere et ad alias observationes et ceremonias obligantur et ob illarum non observationem peccatum mortale incurrant ac capitulum generale certo loco determinato celebrari debeat quam tamen cum Magistro preceptoribus et fratribus Milicie Sancti Jacobi de Spata per Sedem Apostolicam dispensatum fuit ne ipsi ad observationem aliorum jejuniorum quam eorum ad que alii Christi fideles seculares de jure obligati erant obligati essent cupitis nos similem graciam a nobis obtinere quare pro parte vestra nobis fuit humiliiter supplicatum ut vos a transgressionibus predictis absolvere ac alias super hiis opportune pro videre de begnitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui animarum periculis quantum com Deo possumus obviamus et illorum saluti ex paterne caritatis officio libenter consulimus huiusmodi supplicationibus inclinati nos et quemlibet vestrum a quibuscumque transgressionibus quas propterea etiam ob non observationem notorum in professionibus per nos emissorum jejunii et silentii ac recitationis horarum et aliarum ciremoniarum ac regularium institutorum dicte Militie vestre incurristis auctoritate apostolica absolvimus et absolutos fore nunciamus tibique fili Georgi dux et successoribus tuis Magistris et Administratoribus capitulum generale quo cumque loco celebrare ac tempore quo capitulum huiusmodi celebrari et contingit tu fili prior et successores tui priores maiores Magistrum milites priores et fratres qui capitulo huiusmodi interfuerint dumtaxat et annis quibus huiusmodi capitulum non celebrabitur in maiori ebdomada dumtaxat et quolibet eiusdem ebdomade die sicut in dicto capitulo generali predictos et eorum quemlibet ab omnibus et singulis excommunicationis suspensionis interdictis aliisque eclesiasticis sentenciis censuris et penis a

<sup>1307</sup> Na margem direita, por outra mão: "pridie idus Decembbris".

iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis acnotorum quorumque juramentorum et mandatorum ecclesie transgressionibus penitentiarum eis injunctarum omissionibus horumque canonicarum manuumque violentarum in quascunque personas invectionibus perjurorum homicidii voluntarii casualis vel mentalis adulterii incestus sacrilegii et fornicationis (fl. 248v) reatibus necnon ab omnibus et singulis reatibus excessibus criminibus et delictis quantum cumque gravibus et enorminibus de quibus corde contriti erore confessi fuerint etiam si talia forent propter que merito ordes predicta esset consulenda contentis in bulla que legitur in cena domini dumtaxat exceptis plenarie absolvere et pro comissis penitentiis salutarem iniungere et quelibet vestrum tam in dicto capitulo quam alibi ubique vos pro tempore residere contigerit unum duo vel tria altaria ibidem existencia que quelibet vestrum duxerit eligenda visitando omnes et singulas indulgencias ac peccatorum remissiones consequamini quas consequeremini si singulis quadragessimalibus et aliis quibuslibet anni temporibus et diebus quibus ecclesie urbis pro stationibus deputate vesitari solent personaliter visitaretis quodque<sup>1308</sup> tu prior omnibus militibus et fratribus predictis dicte milicie extra domos pro tempore existentibus licentiam peccata sua cuicunque presbitero seculari ve cuiusvis ordinis regulari confitendi ac eucharistie sacramentum recipiendi concedere ac vos et quilibet vestrum sepultura in quavis ecclesia sicut et alii Christi fideles eligere possunt eligere ac letanias non genibus flexis sed arbitrio vestro recitare possitis ac ad alia jejunia preter quam ad illa ad que tenentur alii Christi fidelis secularis dummodo loco jejuniorum huiusmodi aliquas competentes elimosinas faciatis ac ceremonias huiusmodi servandum quas hic pro expressis haberi volumus de cetero servare non teneamini premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon statutis et consuetudinibus ac stabelimentis usibus et naturis dicte milicie juramento vel confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis ceterisque contrariis nequamque obstantibus autoritate apostolica tenore presentium de specialis dono gratie indulgemus. Volumus autem quod penitentiam per confessorem idoneum quem quilibet vestrum duxerit eligendum propterea cuiilibet vestrum<sup>1309</sup> indulgendarum adimplere teneamini alioquin absolutio et presentes littere quo ad absolutionem huiusmodi dumtaxat nullatenus nobis suffragentur sintque nullius roboris vel momenti. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis nuntiationis indulti et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Date Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice milesimo quingentesimo septimo, sextodecimo kalendas Junii, pontificatus nostri anno quarto.

Bula per que o Papa concede que seis capelães do senhor Mestre Dom Jorje levem o groso de seus benefícios.

Julius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio nobili viro Geor[g]i duci Colimbrisensis, salutem et apostolicam benedictionem. Exigunt sincere devotionis affectus et integra fides quibus nos et romanam ecclesiam revertaris ut tui consideratione tuis obsequiis insistentes specialibus favoribus et (fl. 249) gratis prosequamur huic est quod nos volentes te que magistratum Sancti Jacobi de Spata et de Avis miliciarum perpetuus administrator et

<sup>1308</sup> Palavra corrigida que suscita dúvidas de leitura.

<sup>1309</sup> Palavra corrigida.

ut asseris clare memorie Johannis 2<sup>i</sup> regis Portugalie natus existis favore prosequi gratioso teque a quibusuis excommunicationis suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sentenciis censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis siquibus quomodolibet innodatus existis ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutos fore centes tuis in hac parte supplicationibus inclinati sex ex capellanis capelle tue que nunc sunt et pro tempore erunt quos duxeris eligendos quandiu in capella predicta resederint seu etiam de limina tua a dicta capella non tamen ultra quatuor menses cuiuslibet anni absentes fuerint ut omnes et singulos fructus redditus et proventus omnium et singulorum beneficiorum et ecclesiasticorum cum cura et sine cura secularium et quorum vis ordinum regularium que etiam ex quibusvis concessionibus et dispensationibus apostolicis in quibusvis ecclesiasi sine locis obtinent et in posterum obtinebunt etiam si canonicatus et prebende dignitates personatus administrationes vel officia in cathedralibus etiam metropolitanensi post pontificales majores seu colegiatis ecclesis huiusmodi principales regularia vero prioratus prepositure prepositatus dignitates etiam conventionales personatus administrationes vel officia fuerint et personalem residentiam tam de jure quam ex statuto vel consuetudine aut fundatione vel alias quomodolibet requirat et ad prioratus preposituras personatus dignitates prepositatus administrationes vel officia huiusmodi consueverint que per electionem assumi eisque cura immineat animarum cum ea integritate quod otidianis distributionibus dumtaxat exceptis libere percipere valeant coarctari apostolica autoritate tenore presentium de sepecialis dono gratie indulgemus. Non obstantibus si dicti capellani in ecclesia sine locis huiusmodi primam non fecerint residenciam personalem consuetam ac felicis recordationis Bonifacii VIII predecessoris nostri per quam concessiones huiusmodi sine prefinitioene temporis fieri prohibentur ac aliis tam apostolicis quam in provincialibus et sinodalibus conciliis editis constitutionibus necnon dictarum ecclesiarum juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus etiam si dicti capellani de illis servandis et non impetrandsi licteris apostolicis contra ea et licteris ipsis non utendo etiam ab alio vel aliis impetratis sive alias quonismodo concessis per se vel eorum procuratores prestiterint hactenus vel in posterum contigerit prestare forsitan juramentum; seu si locorum ordinariis ab apostolica sit sede concessum vel medio tempore vel concedi contigerit quod canonicos et personas ecclesiarum suarum civitatum et diocesium etiam in dignitatibus personatibus administrationibus vel officiis constitutis per subtractionem proventuum beneficiorum suorum ecclesiasticorum vel alis compellere (fl. 249v) valeant ad residendum personaliter in eisdem aut si ordinariis et capitulois prefatis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede induleum vel in posterum concedi contigerit quod canonicos et personas ecclesiarum ipsarum etiam in dignitatibus personatibus administrationibus vel officiis constitutis non residentibus in eisdem aut quod in eis primam non fecerit residenciam personalem consuetam; fructus redditus et proventus canonicatum et prebendarum aut dignitatum personatum administrationum vel officiorum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum dictarum ecclesiarum ministrare minime teneantur et ad id compelli non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbo de huiusmodi indulto mentionem et quibuslibet aliis privilegiis indulgentiis et literis apostolicis generalibus vel specialibus quoruncunque tenorum existant per que presentibus non expressa vel totali non in certa effectus huiusmodi gratie impediri valeat quomodolibet vel differri et de quibus quorum totis tenoribus habenda sit in nostris litteris mentio specialis; promiso quod beneficia huiusmodi debitis propterea non fraudentur obsequiis et animarum cura in eis quibus illa immineat nullatenus negligatur sed per bonos et sufficientes vicarios quibus de benef-

ficiorum ipsorum proventibus necessaria congrue ministrentur diligenter exerceatur et deser-  
matur ibidem laudabiliter in divinis. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre abso-  
lutionis et indulti infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare  
presupserit indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius  
se noverit incursum. Date Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice  
milesimo quingentesimo septimo, pridie idus Junii. Pontificatus nostri anno quarto.

Julius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri episcopo Elboensis (?) et dilectis  
filii cantori ecclesie Ulixbonensis ac officiali Bracharensi, salutem et apostolicam bene-  
dictionem. Hodie dilecto filio nobili viro Georgio duci Colimbrisensi ut sex ex capellanis  
dicte capelle Georgii ducis que tunc erant et pro tempore essent quos duceret eligendos  
quandiu in capella predicta residerent seu etiam de licencia sua a dicta capella non tam  
ultra quatuor menses cuiuslibet anni absentes forent fructus redditus et proventus omnium  
et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine cura secularium et quorum-  
vis ordinum regularium que etiam ex quibusvis concessionibus et dispensationibus apos-  
tolicis in quibus ecclesia sive locis obtinebant et in posterum obtinerunt cum ea integri-  
tate quoti~~di~~anis distributionibus dumtaxat exceptis libere percipere velerent cum qua illos  
perciperent si in ecclesia sive locis huiusmodi personaliter residerent et ad residendum  
interim in eisdem minime tenerent nec ad id a quoquam inniti valerent coarctari indul-  
simus gratiose prout in nostris literis inde confectis plenus continetur. Quocirca discrecionis  
vostre per apostolica scripta (fl. 250) mandamus quatenus vos vel duo aut unus vestrum  
postquam dicte littere vobis presentate fuerint per vos vel alium seu alios eisdem sex  
capellanis quoad vixerint vel procuratoribus suis eorum nominibus faciatis auctoritate nos-  
tra fructus redditus et proventus prefatos juxta huiusmodi nostre concessionis tenorem inte-  
gre ministrari non permittentes eos per quoscunquam locorum ordinarios et dilectos filios  
dictarum ecclesiarum capitula seu quoscunquam alios ad residendum in eisdem ecclesiis  
sive locis compelli aut allis contra huiusmodi nostre concessionis tenorem quomodolibet  
molestari contradictores auctoritate nostra appellacione postposita compescendo. Non ob-  
stantibus omnibusque in dictis literis volumus non obstare seu si ordinariis et capitulis pre-  
dictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum quod interdici  
suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et  
expressam ac de verbo ad verbo de indulto huiusmodo mentionem. Date Rome apud  
Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice milesimo quingentesimo septimo, pridie idus  
Junii. Pontificatus nostri anno quarto.